ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

Rua Bento Martins, nº 2619, CEP: 97501-520 – URUGUAIANA – RS
Telefone: (55) 3412-5977

Home Page: www.uruguaiana.rs.leg.br
E-mail: cpl@uruguaiana.rs.leg.br

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
Ata nº 002 – Processo Licitatório 03/2019 – Convite nº 001

Objeto:  Aquisição  de  material  de  limpeza,  copa  e
cozinha e outros materiais de consumo.

Aos três dias do mês de abril  de dois mil  dezenove, às 9 horas na  Sala das Comissões,  no
Palácio Borges de Medeiros, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações, com a presença
de seus membros: Luiz Carlos Fagundes Duarte Jr. – Presidente, Ana Helena Gomes Serdan,
Kerlen  Medeiros  Matoso  Bender, Nardiele  Joice  Matter  Rodrigues e  Sônia  Regina
Marques Silveira, para proceder  a  abertura do  envelope nº  2 e  classificação das  propostas
referentes  ao Processo  Licitatório  nº  03/2019,  modalidade  convite  nº  001. Após  rubricar  as
propostas  apresentadas  constatou-se  que  elas  estavam  de  acordo  com  o  item  8  do  Edital.
Participaram desta  etapa do processo as  empresas Multisul  Comércio e Distribuição Ltda,
conforme envelopes protocolados sob o  nº 0378/2018/ADM;  Comis e Vieira Ltda, conforme
envelopes protocolados sob o nº 0393/2018/ADM. Procedeu-se a análise, por meio de pesquisa
na Internet, dos itens 12, 14, 44 e 45 verificando-se que as especificações estavam de acordo com
o solicitado em edital. Foi realizada diligência, à empresa Comis e Vieira Ltda, através de seu
sócio-proprietário,  Sr.  Paulo Santana,  a respeito  do item 3,  confirmando que houve um erro
formal  de  digitação e  que  o  item ofertado  atende as  especificações  solicitadas.  Conforme a
planilha em anexo, a empresa Multisul Comércio e Distribuição Ltda foi vencedora dos itens:
4, 5, 7, 8, 23, 30, 35, 38, 43, 44, 45 e 49,  e a empresa Comis e Vieira Ltda foi vencedora dos
itens: 1, 2, 3, 6, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 32, 33,
34, 36, 37, 39, 40, 41, 42, 46, 47, 48. Devido ao empate nos valores do item 21, conforme o item
10.3 do edital,  fica determinado que o prazo para as empresas apresentarem a documentação,
para a finalidade de desempate é até o dia 05/04. No caso da não apresentação, ficam os licitantes
convocados para o sorteio a ser realizado no dia 08/04, às 9h.  Nada mais havendo a tratar, às
12h30min, declarou-se encerrada a sessão. Para constar, lavrou-se a presente ata, que é assinada
pelos  membros  desta  Comissão.  Sala  das  Comissões,  em três  de  abril  de  dois  mil  e
dezenove.####3.4.2019###

Luiz Carlos Fagundes Duarte Jr.
Presidente CPL

Membros da Comissão:

1

http://www.uruguaiana.rs.leg.br/
mailto:cpl@uruguaiana.rs.leg.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

Rua Bento Martins, nº 2619, CEP: 97501-520 – URUGUAIANA – RS
Telefone: (55) 3412-5977

Home Page: www.uruguaiana.rs.leg.br
E-mail: cpl@uruguaiana.rs.leg.br

2

Item Quant. Un Descrição Valor máximo Multisul Multisul Santana Santana
Unitário Total Unitário Total

1 107 Sc c/ 2 kg Açúcar tipo cristal R$ 5,85 R$ 5,85 R$ 625,95 R$ 4,75 R$ 508,25
2 17 Un Adoçante líquido 100 ml R$ 4,01 R$ 3,15 R$ 53,55 R$ 1,65 R$ 28,05
3 63 Un Água mineral sem gás de 1,5 L R$ 2,75 NC NC R$ 2,15 R$ 135,45
4 65 Un Água sanitária 1L R$ 2,90 R$ 2,19 R$ 142,35 R$ 2,25 R$ 146,25
5 38 Un Álcool em gel, 500 g,  R$ 6,88 R$ 5,15 R$ 195,70 R$ 6,15 R$ 233,70
6 22 Un Álcool líquido, 1 L R$ 7,31 R$ 4,99 R$ 109,78 R$ 4,75 R$ 104,50
7 3 Un Balde plástico para limpeza - 15 litros ou capacidade superior R$ 10,88 R$ 4,59 R$ 13,77 R$ 5,25 R$ 15,75
8 5 Un Bateria 9 V R$ 14,63 R$ 10,44 R$ 52,20 R$ 12,25 R$ 61,25

9 43 Un R$ 6,18 R$ 3,79 R$ 162,97 R$ 2,75 R$ 118,25

10 223 Un R$ 12,95 R$ 11,99 R$ 2.673,77 R$ 9,15 R$ 2.040,45

11 41 Un R$ 6,97 NC R$ 6,95 R$ 284,95

12 46 Cx R$ 5,32 R$ 4,44 R$ 204,24 R$ 4,35 R$ 200,10

13 35 Cx R$ 5,32 NC R$ 4,35 R$ 152,25

14 58 Cx R$ 5,32 R$ 4,44 R$ 257,52 R$ 4,35 R$ 252,30

15 6 Un R$ 4,25 NC R$ 3,25 R$ 19,50
16 1 Un Desengripante 300 ml ou superior R$ 15,33 NC R$ 4,75 R$ 4,75
17 68 Un Desinfetante de pinho, limão ou eucalipto, 500 ml R$ 2,65 R$ 2,12 R$ 144,16 R$ 1,95 R$ 132,60
18 19 Un Desodorizador em aerossol 360 ml ou superior R$ 11,57 R$ 11,50 R$ 218,50 R$ 8,35 R$ 158,65
19 24 Un Detergente líquido neutro para louças, 500 ml R$ 2,08 R$ 1,58 R$ 37,92 R$ 1,35 R$ 32,40
20 8 Sc Esponja de lã de aço – sc c/8 un. R$ 1,76 R$ 1,19 R$ 9,52 R$ 1,35 R$ 10,80
21 15 Un Esponja para louças, dupla face, multiúso R$ 1,05 R$ 0,55 R$ 8,25 R$ 0,55 R$ 8,25
22 1 Un Fervedor de alumínio capacidade 4,5 L ou superior R$ 115,00 NC R$ 66,75 R$ 66,75
23 23 Un Flanelas 40 x 60 cm R$ 2,83 R$ 2,14 R$ 49,22 R$ 2,15 R$ 49,45
24 3 Un Jarra de vidro transparente e resistente, aprox 1,5 L R$ 13,33 NC R$ 12,95 R$ 38,85

25 58 Un R$ 24,58 NC R$ 23,75 R$ 1.377,50

26 3 Un R$ 88,38 NC R$ 81,85 R$ 245,55

27 3 Un R$ 27,33 NC R$ 18,75 R$ 56,25

28 7 Un R$ 13,58 NC R$ 8,75 R$ 61,25
29 3 Un Lâmpadas mistas 160w, 220V R$ 28,38 NC R$ 25,25 R$ 75,75
30 9 Un Limpa vidros líquido – 500 ml R$ 6,40 R$ 3,33 R$ 29,97 R$ 3,75 R$ 33,75

31 93 Un R$ 5,77 NC R$ 3,55 R$ 330,15
32 1 Un Limpador de pneu – com 500 ml R$ 9,68 NC R$ 9,35 R$ 9,35
33 44 Un Limpador multiúso 500 ml R$ 5,02 R$ 3,68 R$ 161,92 R$ 2,75 R$ 121,00
34 8 Un Lustra-móveis 200 ml R$ 7,46 R$ 3,12 R$ 24,96 R$ 2,95 R$ 23,60

35 131 Papel higiênico branco, folha dupla, neutro, rolo com 30 m x 10 c R$ 8,38 R$ 4,68 R$ 613,08 R$ 4,85 R$ 635,35
36 43 Un Papel higiênico rolão 300m x 10 cm, branco, neutro, macio R$ 12,38 R$ 6,98 R$ 300,14 R$ 4,85 R$ 208,55
37 83 Sc Papel toalha – rolo,  picotada, 20 x 22 cm - sc c/2 rolos R$ 4,85 R$ 4,04 R$ 335,32 R$ 3,35 R$ 278,05
38 85 Un Pedra sanitária 30g ou superior com suporte  R$ 1,81 R$ 1,09 R$ 92,65 R$ 1,35 R$ 114,75
39 10 Sc Pilhas AAA  alcalinas – sc c/ 2 R$ 6,48 R$ 3,72 R$ 37,20 R$ 2,85 R$ 28,50
40 7 Sc Pilhas AAA comuns – sc c/4 un R$ 9,13 R$ 7,44 R$ 52,08 R$ 3,25 R$ 22,75
41 4 Sc Sabão em barra glicerinado e neutro – sc c/5un de 200g cada R$ 8,72 R$ 6,37 R$ 25,48 R$ 6,35 R$ 25,40

42 17 Un R$ 8,91 R$ 8,85 R$ 150,45 R$ 5,45 R$ 92,65
43 2 Un Sabonete líquido – galão com 5L R$ 36,88 R$ 19,99 R$ 39,98 R$ 28,25 R$ 56,50

44 82 Sc R$ 3,62 R$ 2,65 R$ 217,30 R$ 3,15 R$ 258,30

45 178 Sc R$ 3,52 R$ 2,26 R$ 402,28 R$ 2,75 R$ 489,50
46 2 Un Soda cáustica – embalagem: pote com 500g ou superior R$ 14,12 R$ 13,99 R$ 27,98 R$ 9,95 R$ 19,90
47 3 Un Térmicas com capacidade de 1L, boa qualidade, que conserve a tem R$ 34,88 NC R$ 24,25 R$ 72,75

48 8 Un R$ 14,43 NC R$ 9,95 R$ 79,60
49 1 Un Vassourinhas sanitárias com suporte plástico que a mantenha em p R$ 5,88 R$ 4,44 R$ 4,44 R$ 5,75 R$ 5,75

Total R$ 7.474,60 R$ 9.525,95

Bolsas brancas (sacos alvejados) 100 % algodão tamanho 40x70
cm ou superior,  dupla,  100%  de  algodão, alvejada, pré-
amaciada, super resistente, com trama grossa (costura
compacta, fechada)

Café em pó extra-forte (deverá estar especificada na embalagem,
pelo fabricante, a expressão “extra-forte”), com selo pureza
ABIC embalado a alto vácuo- embalagem com 500g.
Cera liquida auto- brilho incolor,  750 ml, para pisos amadeirados
ou frios.
Chá mate em  saquinhos – natural – caixa com 25 sachês,  com
validade de, no mínimo, 12 meses da data de entrega
Chá mate em  saquinhos – sabor cravo e canela ou somente
canela– caixa com 25 sachês  com validade de, no mínimo, 12
meses da data de entrega

Chá mate em  saquinhos – sabor limão – caixa com 25 sachês,
com validade de, no mínimo, 12 meses da data de entrega
Cola instantânea 3g ideal para porcelana, metal, borracha, couro,
madeira, papel, plástico

Lâmpada de led de 18w tubular (equivalente a fluorescente de
40W)
Lâmpada de led de 40w não tubular, bulbo soquete e27, luz
branca
Lâmpada espiral fluorescente econômica luz branca 30W ou
superior
Lâmpadas fluorescentes compactas 20W ou superior, encaixe
rosca.

Limpador com brilho para todos os pisos 500 ml, diluível em
água

 Sc

Sabão em pó biodegradável, de boa qualidade (1ª linha), com
perfume, com alvejante ou amaciante ou enzimas, embalagem
com 1kg .

Sacos para lixo, em rolo picotado, resistentes, capacidade 100 L,
composição: polietileno e pigmento - sc c/ 5 un
Sacos para lixo, em rolo picotado, resistentes, capacidade 30 L,
composição : polietileno e pigmento – sc c/10 un

Vassouras multiúso (para pisos internos e externos) com cerdas
de aparação curva, com cerdas plumadas, excelente qualidade,
cabo de metal com ponteira giratória, tamanho 31,5 x 19 x 6,5
cm  (ex.: Bettanin noviça).

http://www.uruguaiana.rs.leg.br/
mailto:cpl@uruguaiana.rs.leg.br